copie ac facilitatis in querē/  
do nobis suppeditabit

Titi Lii de Trulouisns Fer  
rariēsis Oratoris ac Poete  
celeberrimi. Pars pā de Or/  
thographia explicit. Incipit  
eiusdem pars secunda

**P**refatio sive Prologus  
**S**atis mihi videor q̄  
ad precepta artis at  
tinebant hactenus e  
gisse. Reliquū est ut  
ad singulas dictiones scdm  
ordinē litteraz veniam' qui  
locus sedus fuit. de his qua  
tuor de q̄bus me certam viā  
rōnem q̄ scribēdi datuz pol  
licitus fui. sed neq; hoc loco  
scribere de oībus institui q̄  
nimis longū essz nec necessa  
rium Tū multa sīnt que aut  
vslu qdā p se cognosci possint  
aut ex eoz simplicib' vel p/  
mitis facile qualiter scriben  
da sūt intelligi. de qua autē  
erūt que aliter q̄ eoz simpli  
cia sīnt aut q̄ ea a quib' ori  
gine trahūt. quārum studio  
et industria assequi potero.  
tātū me facturū polliceor ut  
oīa illa diligēter cōmemorēt  
Sic enī sīet ut et hñ qui hāc  
preceptionē sequūtur memi  
nisse facilius oīm possint. Et  
ego hāc vñā prem que mag  
euidēs est magisq; ab oībus  
quesita multo cīcius matu  
riusq; absoluā. Qd si aliqua

occurrerēt de quib' dubita  
retur. neq; hīc notata cōpe  
rinentur. suadeo ut ea pociuſ  
p simplicem litteram q̄ p eā  
dem geminatā scribant. Nā  
et hoc frequēcius in ceteris  
dictionibus accidit et mīor  
pter sillabas breues sequi  
pt error. Et qz quedaz q̄i sun  
damēta futuro Oratori pre/  
struim' nō guabimur loci q̄  
busdam de penltima sillaba  
quāta sit id est vt pducen/  
da an corripienda eu admo  
nere. qui hac doctrina et his  
pceptis ad orationem facili  
tatem alendus erit. Multa q̄  
dem sūt in quibus ab hoib'  
eciam non in dōctis erratur  
sue patrū sermonis causa. si  
ue vslu quodam male ineun  
tibus annis vñ negligēcia  
preceptorū vel inscīcia. qdaz  
institutis. Ex quo sepe fit ut  
qui postea artez pbe dīdice/  
runt nisi aīm cogitādo nūc  
qz in pñūciādo adhibuerūt  
paz ab his qui artis exptis  
sunt differre nōnūq̄ videan  
tur. Tantū a primis annis  
male assuelcere oībus nocet  
Sed hec ipā pars que de ra  
tione p̄sodie ē velut hospes  
aliquis hoc loco quasi qdaz  
in dīversorio recipietur. De  
rivationes eciaz locis q̄bus  
dam et ethymologias huic  
pegrine de quātitate sillaba  
rū disciplē adiūgā ut mun'  
haz offi' aīm laci' pficiaz

Ne quid eos qui hanc scriben  
di rōnem sequentur ratardare  
in cognoscendo reliqua possit.  
Sed iam ad rem ipam venia  
mus Et primo incipiam ab A  
que nō solū nostra aut grecorū  
sed etiā hebreorū disciplina  
omniū lrārum iudicat prima

Incipit Secunda pars  
Orthographie secundum  
ordinem alphabeti.

**A** alma p duplex A  
Est enī ut placet  
Hieronimo idem  
quod virgo absco  
dita vel secreta  
Aaron p duplex a et interpretat  
f<sup>m</sup> huguicōnem mons fortis  
tudinis  
Abactus abacta abactū p c a  
t. derivatur enim ab abigo  
abigis abegi abactum ab/  
actū et ē id abact qd fugat  
Abacus abaci p vnu b et per  
vnū c penultima correpta et  
est id q deculpacio sine ars  
vel tabula computi  
Abba per duo b et interpretat  
pater. accentuat q in fine  
Abbas abbatis per duo b. ab  
abba quod est pater qsi mo  
nachorum pater.  
Abbatia per duo b et per t. pe  
nultima producta. Format  
enī a datus abbatī assu  
pta a Regulam require su  
pra in preceptis

Abbatissa p duo b et p duo ss.  
Abiectus per T ante T ab ab/  
iectio abieci abiectuz abiectu  
Regulam quere supra  
Abyslus per y grecū. et p duo  
ss. et est penetrabilis aqua p  
latentium profunditas.  
Abiuratio per T ab hoc ultio  
supino abiuratu abjuratu  
v in i addita o.  
Abolla abolle per duplex. l. ge  
nus vestis senatorie. sic dca  
quasi abulla eo q vndiqz sit  
bullata  
Abdominor. aris. sine aspiratio  
ne ex ab et ominor aris et est  
idem quod abhorreo  
Abortio per T et scda persona  
facit abortis. Herba autez  
omnia in Tio desinentia in  
quibus T sonat in scda per  
sona require supra Et ē idez  
abortio quod fetum aborti  
num facio  
Abscedo dis per s. et c.  
Abscidit per set c et corripit pe  
nultimam si est preteritū de  
abscindo is Si vero sit pre  
teritum de abscido is tūc p  
ducit penultimam.  
Abscindo p s. et c ex abs et scin  
do Abhicitur autez vnum s  
ne vna et eadem consona ge  
minez alia consonante sequē  
te contra regulas artis  
Abscissum per set c primo. et se  
cundo per duo ss. inquantū  
est participiū de abscindor.  
et est idem de supino de quo  
formatur dicendum

**A**bscisus per s et c primo et se-  
cundo per vnu s pro vt est p/  
ticipium de abscidor abscide  
ris sine n et poudit penulti/  
mam

**A**bsinthium sine c et per th in  
quo noie t retinet suu sonuz  
quauis post i alia vocalis se  
quatur quod non contingit  
nisi s precedente. vt salustius  
vel x vt admittio. vel sequē/  
te h post t vt in hoc nomine  
**A**bsinthium vel coincidetie  
vitande causa vt lictum ad  
drāz h' nois litiuz. Nec aut  
preceptio de t assumente fo/  
num de c solum apud latiōs  
obseruatur. apud grecos ve  
ro nunq t suuz amittit sonū  
si proprie et per se scribatur

**A**bsorptus per p ante t. venit  
enim ab absorbeo es. qd ver  
bum b in p mutat. teste Pris  
tiano libro nono tā in prete  
rito q̄ in supino. quauis hu  
ius verbi sorbeo supim nus  
quā se legisse testetur vslu ma  
gis q̄ arte repugnante.

**A**bstinentia per t non soluz qr  
e a suo p̄mititio recipit. Sed  
quia etiā isidoro hoī doctissi  
mo in sua ortographia placz  
oia nomina in cia desinētia  
p t scribi debere eo q̄ latina  
de hoc vide plus superius i  
preceptis

**A**bstraho per h ante o ex abs  
prepositione t traho quo in  
verbo o vocalis aspirabit.  
**A**bstrati p x vide in traho

**A**bundo as sine h scribi debet  
Non ei ab habeo es sic mul  
ti putauerūt. sed ex ab et vn  
do as componitur

**A**cademia sine h et per i latinū  
Et fuit villa in qua Plato  
philosophiaz docuit vñ phi  
losophi quidam. academicī  
sunt dicti

**A**carnia sine h i est prouincia  
grecie

**A**ccedo dis p duo c ex ad et ce  
do. sed d mutat in c. cum oia  
opposita ex ad et dictione inci  
piente a e i. Regulaz quere  
supius in preceptis artis v/  
bi de p̄positione ad agitur

**A**ccelero as per duo c et vnuz  
l ex ad et celero et corripit ce

**A**ccio is vel accieo es per duo  
c ex ad et cieo vel cio

**A**ccensio p duo c et vnum s

**A**ccinxi per duo c i per x et ad

et cinxi

**A**cclinis per duo e ex ad et cli/  
uis per mutationem d in c

**A**ccolo is per duo c i per vnu

l ex ad et colo et corripit co  
Omnia eniz composita a co  
lo scribuntur per simplex l i  
corripiunt similiter co

**A**ccōmodo as p duo c et duo  
m et ad et commodo quere i  
accedo et in cōmodo

**A**ccuro accuras per duo c ex  
ad et curo curas et per vnu  
r quere in accedo et in curo

**A**ccurat' accurata accuratum  
per duo c et per simplex t ex  
ad et curatus

**A**ccurro ris per duo c. ex ad et curro ris et per duo r require in accedo et in curro ris  
**A**cephalus per vnum c. et per ph et corripit penultimam  
Componitur enim et a qd ē sine et cephias caput.  
**A**cerra re vas thuriferum per vnum. Et p duo R quod non puto alia racōne ei accēdere nisi qz penultimaz pdūt cu3 veniat ab hoc primi/ cino aceris cuius media cor ripitur  
**A**ceseo per vnum c. vide in pro xima dictione acetum  
**A**cetum per vnum c. Et omnia q ab eo deriuant. corripit ei primam  
**A**chaia per ch et i latinum et ē pars grecie.  
**A**chantus per ch. et est herba quedam famosa carminibus poetarum.  
**A**chates tis. per ch lapis qui/ dam vñ Comes Enee et pro ducit penultimam  
**A**cheldemach per ch in princi pio et in fine. id est ager san guinis  
**A**cheron per ch. et est fluuius infernalis:  
**A**chilles per ch et duplex l. cō ponit eniz er a quod est sine et chille quod est labrum  
**A**cholici per ch et simplex l. et corripit penultimam.  
**A**cidia per vnum c id est tristia vel tedium. Deriuat enī ab acis greco nomine quod

in latinum versum sonat cu ra vel anxietas vel tedium vel molestia  
**A**cidus da dum per vnum C. penultima correpta idem qd acetosum vel acre  
**A**crimonia per vnum c. et cor ripit penultimam  
**A**criseius per simplex c et sine h et per i latinum. et est pro prium nomen grecum.  
**A**ctio per c ante t ab actū actū  
**A**culens per vnum c et p vñ l. deriuat enī ab acus et cor ripit primam  
**A**cutus ta tum per vnu3 c ab actu is pma correpta. penultima producta Nulla autē dictione potest eantez consonan tem geminare post vocalem breuiatam  
**A**ddico per duo d ex ad et dico et producit penultimam  
**A**ddidus per duo d. et p c an t ex ad et dictus  
**A**ddisco p duo d ex ad et disco  
**A**dditus per duo d ex ad et da tus in q a mutatur in i  
**A**dhiceo per h ante i. ex ad et habeo a in i mutata  
**A**dheio p duo i ex ad et iacio a in i mutata vide supra in preceptis vbi te ad.  
**A**diccio scdm vsum per simplex i. Vide ibidem.  
**A**domoueo p d ex ad et moueo. corripit mo Reperitur etiaz amoueo p duo m. Et amo ueo per simplegm ut suo loco patebit.

**A**dolescens p vñ d et sc. venit  
enī ab adolesco cīs qd ē cres-  
co. Regulā de sco et scor qre  
supius in preceptis h' artis  
**A**doptio per t quasi adoptatio  
ab adoptatum adoptatu  
**A**dquiesco scis per d ante q se  
cudum Pr̄istianū ḡtra m̄sto  
rū vñ q d mutat i c vide i p.  
**A**dulter p vñ d et vñ lex ad  
et aula au diptōgo i v lōgā  
mutata et pducit penitimā.  
**A**dvtum p y grecuz. est enī gre-  
cum nomē vel a greco iflexū  
et proprie accipitur pro loco  
secreto templi iuxta altare.  
**A**fatim per vñ f vñ p ph i per  
n i corripit penultimaz. deri-  
natur scdm Papiā ab apha-  
tos cuius prima corripitur  
et debet acui in fine  
**A**ffatim per duo ff i per m id ē  
facunde penultima pducta  
et non acuitur in fine. Tom/  
ponitur enim ex ad et fatim  
d in f mutata  
**A**ffer per vnum f vñus ex poste-  
ris abrahe a quo **A**fica di-  
da est  
**A**ffer im patiuus de afferō per  
duo f ex ad et fero  
**A**ffabilis per duo ff et vnum l  
ex ad et fabilis Oia autem i  
bilis desinentia vt amabilis  
affabilis et similia coripiūt  
i aff l. et debet scribi p vñ l.  
**A**ffectus p duo ff et p c afi t ex  
ad et factus. sed a in e mutat  
**A**fflīxi per duo ff et per x ex ad  
et flīxi

**A**ffluxi p duo fet per x ex ad et  
fluri  
**A**fflidum p duo ff et p c ante t.  
**A**forismus p vñz f quasi apo/  
rismus sed p in f mutat. inde  
liber qdaz ypocratis **A**foris/  
mox dicit id est breuiū i me/  
dicina propositionum  
**A**frica per vñ f deriuatur ab  
hoc nomine afer  
**A**gachocles per ch et est p̄priū  
nomen grecum  
**A**gatharchides per th et ch et  
per i latinum  
**A**gellarius per duo l ab agel/  
lo dictus statim.  
**A**gellus p duo l. Inde agella/  
rius id est agelli cultor. Oia  
enī diminutia in ellus desi-  
nentia geminat l. vt asellus  
catellus  
**A**gesilaus nusq̄ geminat ean/  
dem consonantem et scribit  
per i latinum  
**A**ggarrio ris per duo g et per  
duo r ex ad et garrio. Nam  
oia oposita ex ad et dictione  
incipiente a g debet scribi p  
duo g nisi alia imediate con-  
sona sequat post g que neq;  
l sit neq; r vt pate i agnosco  
**A**gger aggeris per duo g. tra/  
hit enim originem ab aggre-  
go as et est agger cumulus  
terre in altum congregatus  
epi wal  
**A**ger vero p campo debet scri-  
bi per vnum g.  
**A**ggero aggeras per duplex g  
et per vnum R ex ad et gero

Reperiēt enim Aggero eris  
in eadem significatione et si  
militer scriptum  
Aggessi per duo g et duo s. ex  
ad et gessi  
Aggredior per duo g ex ad et  
gradior. a i e mutata Nec repu  
gnat ars q̄ verat posse vñā  
et eandē consonantem gemi  
natam non posse aliā imme  
diate sequi. quia hoc sal  
lit in L et R que non impedi  
unt consonantem preceden  
tem geminari  
Agnellus per duo L Similiter  
agnella  
Agnosco p vñū g ex ad et gno  
sco. sed D abn̄citur ne eadez  
consona ad aliam contra re  
gulaz artis geminetur sicut  
qui dicunt agnosco ex ad et  
nosco componi et D i H mu  
tari. Vel H esse in hoc vbo  
gnosco per prothesim Idem  
est dicendum de Agnitus  
Agricola per vnuz L. corripit  
enim o ante L.  
Agrippa per duo p et est propri  
um nomen Vel qui cum pe  
ribus ante nascitur Quare  
autē geminet p non satis ex  
quisita ratio potest dari. M̄  
ta enim sūt in arte grammatic  
a ad placitum instituenti  
um posita  
Agripina metropolis alema  
nie que nunc Colonia dicit  
per duplex p scribi debet.  
Aix per i latinum et per x. et  
est proprium nomen viri.

Ala ale per vnum L. Deriuat  
enim ab alo alis Quidā ta  
men sūt q̄bus placet p duo  
L scribi cū prima lōga sit. s  
v̄sus arte fortior iubet vt p  
vnum L scribatur.  
Alabastron per simplex L et p  
o lapis quidam  
Alabrum per vnum l. teutoni  
ce eyn haspel.  
Alacer per simpler l q̄si aliger.  
Alapa per vnum l et vnum p  
Alcibiades p i latinum vbiqz  
Alcmena per E et sine H suī  
mater achillis  
Alcineus per i latinum et est  
proprium viri.  
Alcippe per i latinū et p duplex  
p et est p̄p̄iū nomē mulieris  
Alcyone p simplex l et p grecū  
nomen avis.  
Alea per vnum l.  
Ales alitis per vnum l  
Alexander p simplex l et per x.  
Alias aduerbiū p simplex l et  
acuit in fine ad trānam nōis.  
Alicubi p c. ex aliis et vbi in  
terposta c euphonie causa  
Alī deūs de aliis p duo n ad  
trām infiniti h̄ vbi alor qd  
etiam facit ali p vnum i  
Aliquantū p n an d ex aliqui  
tum et diu De hac re vide  
superius in arte  
Aliquantillus p duo l in fine Mā  
oia diminutia in illus des  
nentia gēinant l vt ouilllus  
suilllus et similia.  
Alicus tuis cui ab alo s̄n aspira  
tione scribi debet p vnum l.

Sed habitus pro statu aspi  
ratur in principio ut patebit.  
**A**llatum tu per duo l supinum  
de ḥbo affero affers. quia ñ  
nia oporta ex ad et dictione  
incipiente ab l scribunt p duo  
l mutat enim d in l  
**A**llego as per duo l ex ad et le  
go as producit le  
**A**llegoria p duo l et tunc pdū  
cit pmā vt i illo v̄su. Allego/  
ria cāt secreta parola celat  
Qñq̄ corripit et tūc scribit  
p vñl. s̄ hoc sit necessitate  
metri nō natura aut arte cū  
ab alos greca dictione veni  
at que apud grecos sp gemi  
nat l Solum igī v̄bi prima  
breuis regit ibi alegoria per  
simplex l deb̄ scribi vt apud  
phisiologū Est aut̄ christus  
panter alegorice dictus et ē  
cessura in principio quarti pe/  
dis et scribitur p i latinum  
**A**lleluia p duo l i principio i p  
y grecū oponit enī allelu qd̄  
est laus et ya qd̄ est nomē in  
visibilis dei. Si aut̄ illud y  
est duplex sona velud cois  
opinio tenet tūc necesse est p  
i latinū scribi nūq̄ enī y gre  
cū qd̄ hipilon a grecis dici  
tur trāsit in sonātem. s̄ vim  
vocalis sp retinet. Ita placet  
his qui d̄ Orthographia la  
tine tractauerunt  
**A**llenio p du.l ex ad et leui  
**A**lexi p duo l et per x ex ad et  
lexi qd̄ nō ē i v̄su in simplici  
**A**lido per duo l ex ad ledo e i

i mutata et producit li  
**A**lligo per duo l. ex ad et ligo  
et corripit penultimam  
**A**lliotheca p duo l et per i lati  
num et per th  
**A**llium p duo l nō enī pōt alit  
pmā pducere q̄ pōcoē cum  
veniat ab oleo cuius pmā ē  
breuis  
**A**llodium per duo l et est here/  
vitas libera et expedita  
**A**lloquor p duo l ex ad et loqr  
**A**llophyli p duo l et p ph et p  
y grecū et sūt allicanī pli  
**A**llubesco per duo l ex ad et lu  
besco et est idem qd̄ obedio.  
**A**llucino per duo l ex ad et lu  
cino et corripit penultimam  
valet autē quantum suadeo  
vel quantū luci approximo.  
**A**lluonio onis p duo l ab alluo  
onis vide in alluo  
**A**lluin genitiuſ de alluiuſ  
per duo n. Omnia enī noīa  
scde declinationis i ante vs  
vel vim et cetera Require su  
pra illam regulam in precep  
tis artis  
**A**llux allucis penultima pro/  
ducta in obliquis per duo l  
per X in fine Nam que geni  
tiuſ in cis et cetera. Requi  
hanc regulam supra in pre/  
ceptis artis  
**A**lo is p vñl h̄z ei p̄az breue  
**A**lophyli p sim. l i per ph per y  
grecū i penst et p i lati in fi  
ne. Et ē noī oportū cū alon  
qd̄ est alienū et philos fili'  
Inde alophyli. i. alioꝝ fili

**Alopicia** p vnuz l. i p c Quia  
venit a greco nomine alope  
kos per k. cuius loco nos e.  
scribimus. Nec obstat Iſi  
dorus supra de desinētibus  
in tia: quia de latinis intelli  
git hoc & est a greco iſlexū.  
**Alpha** per ph. In omnibus enī  
grecis dictionibus ubi sonat  
f. scribi debet ph. et est alpha  
grece idē quod a latine.

**Alphabetum** per ph.

**Altīlis** p vnuz l. corripit enī ti  
Ultiloquus per q. et p duplex  
u. i. alta loquens et corripit  
lo. Nunq̄ enim primum v.  
post q. sonum aliquē habet:  
sed vim litere amittit quare  
necessē est vnum aliud v ad/  
di. quocienscūq̄ post q. sonat  
v. Nec reperitur vslq̄ dictio  
scripta per q. sine v. etiaz in  
hys in quibus v. non sonat

**Alumen** inis. per vnuz l. quasi  
alimē qz ceteros colores suo

lumine tāq̄ alat et pducit lu.  
**Alumnus** per simplex l. et sine  
p ante n. Nulla ei dictio po  
test inter m et n p literam ha  
bere quare damnū scannuz  
sonnus columna temno ca  
lumnior et similia semp sunt  
sine p scribenda.

**Aluvius** per vnuz l. i. paruus  
alius. Require regulam de  
diminutis in vlus sup ī arte

**Am** prepositio per m scribitur  
Nec vñq̄ nisi in cōpositione  
repetitur. Regulā de hoc pul  
cram quere supra in pceptis

**An** per n. cōiūctio est q̄ nūq̄ cō  
posicōez cū alia dictiōe itrat  
**Amabilis** per simplex l. Omia  
enī diminutiua in bilis desi  
nētia ut amabilis docibilis  
legibilis et filia scribūt p sim  
plex l. i corripit penltimaz  
**Amalthea** per th propriuz no  
men mulieris.

**Amazones** per 3 penltima cor  
repta ab a quod est sñ et ma  
zon qđ ē māma q̄i sñ māma.  
**Ambitio** per m ante b et per ti  
venit ei ab ambitū ambitu.

**Amethystus** per th est lapis q̄  
dam preciosus.

**Amiculum** li per vnū l. Omia  
enī diminutiua in culus. cu  
la. culū desinentia ut pater/  
culus. matrcula munuscu  
lū semp debēt scribi p vnū l.  
**Amyntas** per y grecū et est p  
priū nomen. **Amitto** tis per  
vnū m et duo t componitur  
enī ex a et mitto.

**Ammiror** ris per duo m ex am  
et miror. sed amiror per vnū  
m ex a et miror. Illud autē  
refert. inter admiror per d a  
miror per simplex m et ammi  
ror per duplex m. Quia pri  
mū significat valde mirari  
secundū parū vel nihil mira  
ri. tertīū vero valz tantū q̄z  
cum vndiq̄ mirari et produ  
cit vbiq̄ mi.

**Amythaon** per grecum y pro  
priū nomen grecum

**Amolior** ris vnū m et simplex l  
ex a et molior. vide in molior

**A**mmon p duplex M. et est pro  
prie in lingua poenorū id est  
qd aries sed ad nomē iouis  
translumit qd in libia bacho  
sistenti cum exercitu in forma  
arietis apparuit et fonte lar  
gissimum percussa pede are  
na aperuit

**A**mphī prepositio greca p ph.  
et in latinū cum omnibus de  
riuatis et compositis

**A**mphibologia per ph et in lati  
num utrobiqz et p simplex l  
**A**mphion per ph et in latinū p/  
primum nomen grecum.

**A**mphilibena p ph et latinuz in  
utrobiqz et est genis serpentis.

**A**mphitheatrum p m. et ph ex  
amphi qd est circū et theatr.  
Debet ac pferri per n cū ibi  
set non psonet Scribit aut  
p. M. ppter p. qm ante p. non  
pt n pcedere Idem de silibus  
dicendū est supra pulcre pte  
in preceptis nostris

**A**mphitron p M a n ph et in la  
tinum vbiqz. et est propriuz  
nomen viri grecum.

**A**mphitrites p ph et in latinum  
id est mare

**A**mphora per ph

**A**mplectoz per M. ante P et C  
ante T ex am et plectoz. vide  
in plectoz.

**A**mpulla le per M ante P et du  
plex L. qsi ambulla ex am et  
bulla id est res circumquaqz  
inflata ad modum bulle

**A**mpullosum a. vñ per duo L.  
et per vñ s. Desinencia qui

dem in osus que plenitudine  
important oia scribunt per  
vñ. s. vt pecuniosus nego  
ciosus et qd sunt his similia

**A**mpula le penultima correpta p  
vñ l scribi debet et est vrce  
vel vas vinarium

**A**na prepositio greca p vñ. n  
scribi debet et est idem qd sur  
sum vel re latine. accentuat  
og in fine

**A**nadiplosis per simplex l. per  
in latinum vbiqz et figura  
quedam

**A**nalogia per a post. n. per sim  
plex l et per in latinum

**A**naniaz per simplex n. et per  
in latinum proprium viri

**A**natinus a. vñ. per vñum M  
et pducit penlt Quecunqz  
enī in tinus desinunt et que  
a primatiuis Thūtibus ve  
niunt oia pducunt penlt vt  
a vesperta. te. vespertinus ia  
cindus iacindinus et sic de  
alns Requie supra in am

**A**nchille p duo l. et per ch. Ab  
am qd ē circū et phille quod  
est labrum qd vndiqz habes  
labrum Est enim scutum qd  
cecidit de celo numa sacrifici  
cante

**A**ncile p vñum l sine aspiratio  
ne id est qd anchille ab am  
et cedo Si vo ab am et cilleo  
qd est moueo. qr qd rotundū  
est facile mouet tūc gēnat l

**A**ncilla le per duo l ex am qd ē  
circū et cilleo les id est moueo  
qr circū mouet ad seruiciuz

**A**nchises per ch et per i latinū  
et est proprium nomen viri  
**A**ncona sine h ciuitas est  
**A**ncora per c sine h. Est enī no/  
men ex greco in latinum ver/  
sum. Nam qd apud eos an/  
cira dicit ancora apud nos  
appellatur. Seruius tamen  
super primū eneidum aliter  
vicit. Tuius verba hoc loco  
referre placuit. Hoc enī no/  
men ancora inquit cum gre/  
co vnde originem dicit aspi/  
rationem non habeat in la/  
tino aspiratur quam opinio/  
nem quasi extraneam impro/  
bans subdit quod contrari/  
um est. Nam magis est greco/  
rum aspiratio. Sed hoc in  
paucis nominibus inuenitur  
**A**ndromacha p ch vxor hec/o/  
ris  
**A**ngelus per vnuz l corripitur  
enīm ge  
**A**nguilla per duplex l sic dida  
quia ad similitudinez anguis  
sit facta  
**A**ngulus per vnum l corripit  
enīm penultima  
**A**nhelitus penultima correpta  
id est oris spiritus per h an/  
te e. Et ita cōmuniſ vſus te/  
net. Secundum Catholicō  
vero sine vlla aspiratiōe scri/  
bi debet cum veniat ab ane/

lus a vñ & producit ne vide  
infra statim in anhelus  
**A**nhelo as scdm Pr̄istianuz p  
e aspiratū scrib̄i deb̄ ab ana  
quod est sursum et halo as.  
**A**nhelus a um per h ante e et  
per vnum l scrib̄i debet. com/  
ponitur enī ab ana quod ē  
sursum et halo as quod ver/  
bum aspiratur in principio.  
Licet Catholicō eos vieio  
se facere dicat qui anhelus  
aspirant. vnde quidam vici/  
ose aspirant anhelus. Pr̄isti/  
anus vlt q anhelus scribat  
per h ante e. Nec alia vide  
de vno q de alio ratio debe  
re assignari. producit autē  
anhelus penultimam  
**A**nilis per vnuz l ab anus qd  
est vetula et producit penul/  
timam.  
**A**nhetum anheti p e aspiratuſ  
debet scrib̄i et producit penul/  
timam  
**A**nnimalis per vnum l penulti/  
tima producta. Omnia enim  
derivata in nominatio ca/  
su in aliis desinentia ut ani/  
malis liberalis et similia sp  
producunt penultimā et per  
vnum l scribuntur  
**A**nna per duplex N proprium  
nomen mulieris

**A**nnona per duo n penſt pdu/da. Deriuat enim ab annis  
n est munitio frumenti in an-  
num. Vide in annus.

**A**nnuo is. per duo M ex ad et  
nuo is qd verbū simplex nō  
est in vsl. Dia verba compo-  
sita ex ad et dictiōe incipien-  
te ab M vide supra in prece-  
ptis.

**A**nnuncio per duo M ex ad et  
nuncio.

**A**nnus per duo M quando re-  
pus importat Componit ei  
et am quod est circum et no-  
nas sed M mutat in M. Si  
vero scribat p vnum M. tūc  
vetulam vel partē corporis  
posteriorem significat.

**A**nnulus per duo M et p duo  
I si sit diminutiuū ab annus  
prout tempus significat Si  
ho diminutiuū sit de anus  
que est pars pudenda corpo-  
ris per vnum M scribitur.  
Vide in aluulus.

**A**nubis p simplex M deus egi-  
ptiorum.

**A**nulus per vnum M et l. Vi-  
de in annulus.

**A**ntardus p d. in medio sine h  
et est polus noster polo arti-  
co contrarius.

**A**ntemna per M et M sine P  
qsi ante annem posita. Est  
enim partica a qua velu de-  
pendet.

**A**nteus per T sine H propriū  
nomen gigantis.

**A**ntica antice sine aspiratione

id est anterius hostium. Et  
producit penultimam. Repe-  
ritur etiam anticum per T.  
et est idem.

**A**ntiochlis per T sine H per  
i latinum et per th. Nec illō  
T mutat sonum suum in T.  
quia nunquam in grecis T  
mittit vocem suam.

**A**ntichristus sine X debz scri-  
bi sed per ch. Vide in christo  
Antiope sine. H. per i latinum  
et simplex P.

**A**ntipater per i latinuū propri-  
um nomen grecum.

**A**ntiptosis sine H et per P an-  
te T figura quando casus  
pro cāu ponitur. sic dicta ab  
anti qd est contra et protos  
quod est casus.

**A**ntithesis per primum T sine  
aspiratione. et per secundum T  
aspiratum Componitur enī  
ab anti quod est cōtra i the-  
sis quod est positio Semper  
enī anti prepositō greca si-  
ne H. et thesis per H scribi  
debet sive per se sive in com-  
positione accipiatur.

**A**nxī preteritum d angō per x  
Venit enim a verbo in Ho  
definente. nec habet R ante  
Ho Omnia verba in Ho  
definentia faciunt preteritū  
in xi ī. Vide hanc regulam  
superius in preceptis quia  
pulcra.

**A**nxius per x. ab angō gl anxi  
Apella apelle per vnum p et p  
duo. I. Ab a quod est sine et

**A**pellis et est iudeus circumcisus

**A**pelles per simplex p et per duplex l fuit pictor quidam mirabilis

**A**penninus per vnum p et per duo n. Pennū enim per duo n idem est quod acutum. vel dicitur Apenninus quasi al pes peni id ē hanibalis. qā primus hanibal motem illū fecisse putatur. et tunc scribitur per vnum n. et diptonga tur poenus pro africano in principio et per oe profertur vide in poenus

**A**perio per vnum p. Componitur enim ex ad 7 pario sed ab absit. Cum prima sit breuis et a mutatur in e vid plenius in arte

**A**pes apis per s in fine. sic dīcta quia nascat sine pedibus Ab a et pes pedis Apes ab alligando se pedibus vñ hec Apecula diminutiuum.

**A**per pro sumitate p x. facit enī genitiū in eis id est summitas. quod enim in summo ē a pedibus remotum est. Et aper qñqz littera dicitur

**A**piago per simplex p. Ab ape dicitur herba cui apes flores libenter colligunt 7 maxi me appetunt.

**A**picio apicis cere per simplex p et i latinum utrobiqz id est ligare verbum actuum. Et vicitur ab aper icis.

**A**picitus a vñ per simplex p.

**A**pisera per simplex p et i latim funes que cornibus antem ne dextra sinistraqz tendunt retro versa. Ab a et pes pedis et fero. quia longe a pede mali vñ veli ferunt cornua et corripit pe.

**A**pocalypsis per simplex p sine aspiratione et per primum y grecum

**A**pocope p simplex p utrobiqz figura quedam

**A**pocryphon per simplex p Et per y grecum et per ph. et est scriptuz de rebus secretis sive occultis non autenticuz propter veris adiuncta cuius incertus est autor

**A**pollo per vnum p et per duo l. Est enim deus gentiliuz et corripit primam. Male autes nostri quidam latini ratiōz huius nominis cur ita scribatur putantes reddere. aut ideo scribi per simplex p 7 per dupler l. quia ab a qd est sine 7 polluo polluis hoc nomen apollo dicatur quasi absque pollutione. Cum res omnes suo lumine irradiat. Sed longe fallunt euz apollo nomen grecum sit. aut parum a greco declinans. greca vero teste. Seruio latinaz interpretationem non recipiunt

**A**pologia per vnum p et per vnum l id est excusatio vel responsio ab Apo quod est re et Logos quod est sermo

sermo quasi sermonis relacō  
et acuit gi

**A**poplexia per vnum p vbiqz  
et per. E. egritudo quedam  
corporis percutiens. Hreci  
enim percussionē apoplexiā  
vocant

**A**postopesis per simplex p et la  
tinuz i utrobiqz. figura que  
dam

**A**potheca per simplex p et th  
**A**póstolus per vnum p et per  
vnum. l. ab apo quod est de  
vel re. et stolon. quod est mis  
sio. Inde apostolus quasi de  
celo missus.

**A**postrophe apostrophes per  
simplex p in principio et per  
ph in fine et accentuatur in  
fine. ab apo id est de vel re et  
strophos conuersio

**A**ppello appellas per duo p et  
per duo. l. Componitur enīz  
ex ad et pello sed d muratur  
in p. De hoc vide in prece  
ptis vbi de ad.

**A**pprehendo apprehendis per  
duo p. et per h ante secundū  
e. ex ad et prehendo. Reperi  
tur etiaz **A**pprendo sine aspi  
ratione quod infra patebit.  
cum de prehendo et prendo  
dicetur.

**A**ppuli per duo p et per vnuz. l  
ex ad et pello pepuli. Sed in  
compositione non geminat  
quia geminantia in simplici  
tate. non geminantur in cō

positione Exceptis do sto di  
sco et posco que cum omnib'  
compositis geminant. Duo  
his adduntur scilicet Tur  
ro cum pre. et pungo cum re  
Corripit autem hoc preteri  
cum **A**puli pu sillabam pe  
nultimam.

**A**pricus aprica apricum per  
vnuz p. penultima producta  
et corripit primaz cum veni  
at ab aperio aperis. Dicitur  
enim apricus quasi aperic'.

**A**prilis per vnum p ab aperio  
aperis

**A**pus per d scribi debet. Iste  
res enim pro apud. hac pre  
positione ad vni sunt. duab'  
medias literis subtradis f<sup>m</sup>  
Iguitionem. Pristianus  
autem dicit q̄ derivatur ab  
apud per syncopam.

**A**pulleius per simplex p et per  
duplex l. propriū nomē viri.

**A**ppulia p duplex p. et simplex  
. l. producit enim primam et  
corripit pu

**A**ra are pro altari sine aspira  
tione scribi debet et producit  
primam. Pro stabulo vero  
pororum quomodo scribeat  
quere loco suo

**A**rabia per simplex R. et per i  
latinum

**A**rra arre per duo R quod ta  
tur pro firmamento rei em  
pte. et parte solutionis sic a  
re dicta sed R causa differen

cie iterponitur ne pro altari  
capiatur

**A**rca arce sine aspiratione. deri-  
uatur enim ab arceo arces

**A**rcanus sine aspiratiōe ab ar-  
ca in quo multi errāt archa-  
nū a um per h scribentes.

**A**rcesso is per duo s. deriuat  
enim ab arceo arces addita-  
so. et est verbum desideratum

Et que desideratiua sūt oia  
scribuntur per duo s. si for-  
mantur a secunda glosa pre-  
sentis temporis idicatiui ad  
dita so ut patet in arcesso. vñ  
a s. pino s duplex retinente  
quod tamen raro contingit

**A**rcesso per r ante c. et sif r an-  
so ab antiquo vbo arcio cis-  
arcire quod deberet dici ar-  
cesso. s quia arcesso arcessis  
descendit ab arceo ces ideo  
causa differentie mutatu est  
primū s in r i eo q descendit  
ab arcio antiquo et dicitur  
arcesso.

**A**rchetipus pi q ch id est prin-  
ceps figura p. naz tipus idē  
est qd figura et archos idē  
qd princeps. et corripit ti.

**A**rcadia per c sine h et per i la-  
tinum prouincia quedam

**A**rchangelus p ch et p vnu l. o  
ponitur enim ab archos qd  
est princeps et angelus. que  
vero cōponuntur per archos  
per ch omnia debet scribi ut  
pleniū patuit in preceptis

**A**rchisslaus per ch et per i lati-  
num proprium nomen viri.

**A**rchilocus per ch et per i lati-  
num poeta quidam

**A**rchytas per ch et per p grecū  
pitagoricus philosophus.

**A**rchos per ch princeps

**A**rdos p c āte t vt inquit Pa-  
rias et est signum latine ar-  
dos grece vrsa dicitur

**A**rena per vnum r et sine aspi-  
ratiōe ab arceo arces dictuz  
potest enim aspirari in qua-  
tum ab herendo venit. Hec  
Seruius varronem allegas  
in primo eneidum

**A**reola per vnum r et per vnu  
l id est parua area. Oia autē  
diminutiu in olus vel in o-  
la vel in olum desinencia ut  
vseolus aureola gurgustio-  
lum per vnu l scribi debene  
et oia producunt o ante l

**A**rethusa per simplex r et per ch  
proprium nomen

**A**rgilla argille per duplex l ter-  
ra qua fiunt vasa fictilia

**A**rgirium per g id est argentiū  
monetarum

**A**rgentina per g et per i latinū  
quasi argentea tina et ē que-  
dam ciuitas alemanie supe-  
rioris q Straesburch in teu-  
tonico vocatur

**A**ridus arida ariduz per vnu  
r ab areo ares.

**A**riarethes per simplex r vtro-  
biq et per ch propriu nomē  
cuiusdam regis

Aristarchus per simplex R et  
per ch proprium nomen  
Aristaeus per simplex R et per  
i latinū et per diptongon ae  
Aristippus per duplex p.propri  
um nomen  
Armenia per i latinum clima  
sue prouincia quedam.  
Arrexi per duo R et per X ex  
ad et rexi Omnia enīz com  
posita ex ad et dictione inci  
piente ab R mutant d in R  
et scribuntur per duplex R.  
Qz autem preterita in xi faci  
ant vide in anxi  
Arripio per duo R ex ad et ra  
pio  
Arrepticius per duo R et p E  
ex ad et rapio quasi arrapti  
cius.  
Arrugo p duo R ex ad et rogo  
Arithmetica sine. s. et per th  
ars est de ratione numeroꝝ  
tradans Sed a latinis co/  
rupte scribitur ut ab omni  
bus grece discipline doctissi  
mis audio. qui hoc nomen si  
ne s et per th scribi iubent.  
Deriuat enīz ab arithmos  
quod est numerus  
Armilla armille per duplex L.  
ornamentuz humeri quo vi  
dores olim ab imperatoribz  
honorabantur Vide enim  
quasi diminutiuum esse de  
armis armi quia ad armā  
id est humerum suspendeba  
tur Vide in aliquillus.  
Arteria per vnu R in quo no

stri qui de Ethimologia scri  
perunt falluntur Inquiunt  
enīm propterea arteriaz ita  
dictam q sit arca aeris via.  
putantes fore nomen latinū  
cum sit grecuz. quod nostrā  
ethimologiam minime reci  
pit sicut dixi i Apollo Stul  
tum itaqz est que grecam ori  
ginē sapiunt verbis latinis  
interpretari. cum latina ple  
runqz grecā. greca vero nun  
qm latinam expositionez pa  
tiantur. Acuit autem penul  
timam.

Arundo per vnu R et sine aspi  
ratione ab areo ares

Are arcis per X. facit enim ge  
nitivū in cis quere in allur  
Ascella per T p S et per duo  
.l. et locus sub brachio. ex  
ab et cilleo quod ē idem qd  
moueo. qz brachia inde cil  
lentur id est mouentur. sed b  
mutatur in S Vide supra  
in preceptis artis

Ascendo per s et c ex ad et scan  
do sed q abncitur ne eadem  
consona ad consonantez co  
tra regulas artis geminet  
Quotiens enim ad compo  
nitur cum dictione incipien  
te ab S et post S immediate  
sequitur consona. semper D  
abncitur. et talia p simpler  
Scribuntur

Ascia id est dolabru per se scri  
bitur Venit enī ab hoc ver  
bo ascindiz

**A**scisco inchoatiū verbum p  
s ante e v trobiqz. venit enīz  
ab ascio ascis quod cōponit  
et ad et scio d abiecta. recipit  
autem in scđa persona eo et  
fit asciso.

**A**scopa penultia correpta vas  
est aquaticum vtri persimile  
**A**scopa ei grece latine vter  
**A**sparagus dictus est quia spi  
nosus et asper sit fructus eius.  
quedam herba est Et etiam  
sic dicit quidam p' piscis s  
optimi saporis Et etiam bo  
letus vocatur asparagus et  
corripit penultimam

**A**spengo p e in medio et p sim/  
plex s. ex ad et spargo. et mu/  
tatur a simplicis in e et sub/  
trahitur d

**A**strea astree per st id ē iusticia  
ab astrum dicitur quia d ce  
lo descendit et producit pen/  
timam Ouidius i prima me  
thamorphoseos Ultima ce  
lestium terras astrea reliqt.

**A**strion per i gemma est

**A**scribo is per vnum s et ad et  
scribo. sed d abicitur ut dixi  
in ascendo

**A**sia per vnum s et sine c. nam  
prima breuis est et est tercia  
pars mundi

**A**sylym per p grecum et per  
vnu l quasi sine raptu quia  
inde rapi possit nemo

**A**ssaratus per duplex ss et sine  
aspiratione.

**A**ssilio is it pro inuado vel ag  
gredior per duo ss et p vnu

**I**. Componitur enim ex ad et  
salo. id est salto. sed d mutat  
in s.

**A**ssillio per duplex ss et per du/  
plex l. vide in sallio quando  
pro sale aspergere accipitur  
**A**ssyria per duplex ss et per pri/  
mum p grecum p' uincia que  
dam

**A**ssum per duo ss ex ad et sum  
d in s mutata quamq; non/  
nullis placet per d scribi de/  
bere ad differenciā de assus  
assa assū. et ita mlti usurpan<sup>t</sup>  
sed Mristiano et Hugacioni  
non placet

**A**strixi per vnum s et per x qre  
supra in anxi

**A**thamas per th proprium no  
men viri

**A**thamantus per th.

**A**thanatos per primum t aspi  
ratum et est idem quod de  
imortalis

**A**thaterres per th et p x vtro/  
biique

**A**thene p th ab athanatos qd  
ē immortale quia ibi viguit  
immortalis sapiencie studiū  
**A**tlas sine h est p' prium nomen  
montis vel hominitz famosū  
qui celum sustinere humeris  
a poetis singitur. sed in p' re/  
nidem vero scribitur per th.  
et melius.

**A**thleta per th quasi ad letum  
fortis. sed male ethimologi/  
satur. est enim nomen grecuz  
abhorrens latinam interpre/  
tationem.

Athomus mi per th ab a qd ē  
sine et thomos diuisio quia  
est corpus indiuisibile et cor  
ripit primas duas sillabas

Athnepos per th

Ateramentum per vnum t ab a  
ter atra atrum

Attamen per duo t penultima  
correpta ex ad et tamē d mu  
tata in t. Quociens enim ad  
ponitur cum dictione incū  
piete a t d mutatur in t. nisi  
consona immediate post t se  
quatur. que neq; sit l neq; r.

Attamino nas per duo t ex ad  
et tamino. sed d in t mutatur  
ut dictum est

Atticus per duo t sine aspirati  
one id est atheniensis

Atyllus per grecuz p i per du  
plet l p̄ium nomen viri.

Attraho per duplex t et per h:  
ante o ex ad et traho p mu  
tationem d in t. nec impedit  
a consonante post t sequente  
cum ipsa sit r. quod vero scri  
bitur per h patet in traho

Audio per e ante t. ab audum  
audu

Auctor ab augeo gez per e an  
e. formatur enim ab audum  
audu. sed Auctor sine c. vide  
in loco suo ad longum

Aueho is per h ante o. vide in  
veho

Auellana per duplet l a mōte  
Tāpanie auellano dicto ubi  
abundant auellane

Aufero per vnum fex ab et fe  
ro. seo b mutatur in v. Ne s

affero dicamus credatur ex  
ad et fero compositum. vide  
in preceptis superius

Aurichalcum per primum c as  
piratum. aurum enī compo  
nitur cum chalcos quod est  
es inde fit aurichalcum

Aut siunctio per t sine h. Sed  
quādo habet h in principio  
et d in fine est aduerbiū ne  
gandi. vide in haud

Autor sine c ab autentin greco  
nomine videtur sumptū. Est  
enim autentin idez quod do  
minus. Nam qui alicuius  
rei autores sunt quasi domi  
ni eius rei dici possunt. Vi  
cuntur quidam autores.  
qui primi aut verbī cuiuspi  
am aut facti sententie ve sūt  
repertores. Sine c ergo raci  
onabiliter scribi debet.

Autoritas sine c

Aurenticus sine c

Aucumnuus sine p quere in alū  
nus

Auxiliū per t venit enim ab  
augeo aurī

Auongia per x id est pīguedo  
porci ab anxius a um. quia  
hominem anxiū reddit.

Azimus azima azimū per z et  
per i latinum ab a quod est  
sine et zimos fermentuz. Se  
cundum p̄ermenidem vero  
scribitur per y grecum

Sequitur capitū. de W.

**B**abylon per y  
grecuz et p sim  
plex.l. propriuz  
nomen ciuita  
tis Similiter  
debz scribi Ba  
bylonia  
Bacillus per duo.l. Est enim  
diminutinum de baculus.  
Wide in aliquantillus  
Baculus per vnum.l. penulti  
ma correpta n baccho sedm  
Iudorum datus.a quo pri  
mu repertus dicitur.sed ab  
hicitur aspirato euphonie cā  
Bacca bacce per duo t et sine  
H id est fructus olive Sed  
Bacchus per duo t et per  
H dicitur sacerdos bacchi.  
Baccar baccaris per duo t ē  
herba falcinum pellens  
Baccha bacche per duplex t  
et p h pro sacerdotissa bac  
chi. Alii vero dicunt per ch  
n Wide in bacchus.  
Bacchanalia per duplex t et  
per H id est sacrificia vel se  
sta bacchi.  
Bacchor baccharis per ch  
et derivatur a bacchus  
Bacchus bacchi p duplex t.  
et per H Greci enim scribūt  
hoc nomen Bacchus sicut  
gracchus per H. quod ipsi

etiam kapa vocat. et per lrām  
quaz chi appellant.cuius lo  
co nos ch scribimus velut se  
pe dictum est Sed quia nun  
qm fere utimur. lk. sed poti  
loco eius t Relinquitur vt  
bacchus scribatur p duplex  
Et p H Idem est de omni  
bus derivatis dicendum  
Baleares per duplex.l. insule  
sunt  
Ballo ballas per duplex.L.p  
vacillo et huc atqz illuc in  
clinare  
Balaam per duo a in medio t  
interpretatur vanus popu  
lus.  
Balatus. tūs balatui per vnu  
l. et p ducit penst a balo ba  
las et etiam ouium prium.  
Balbutio balbutis patet in se  
cunda persona et p ducit bu  
Balearis per vnum.l. a balea  
ri insula hyspanie Nel a ba  
lin quod est mittere est adic  
tiuum. Wide sunt tamen  
qui dicunt per duplex.L.de  
bere scribi  
Balista per simplex.l. n balin  
quod est mittere  
Barabbas per simplex R et  
duplex B. ita enim in codi  
ce greco repertum est

**Barcilla** barcille per duplex l.  
id est parua barca vide sup i  
aliquantillus

**Barrio** barris barrit per duo  
r et est proprium elephantis

**Bartholomeus** per th et dip/  
tongatur in fine ita enim in  
codice greco repertum est

**Bdelium** In arbor aromaticā  
dicit. Et etiam p gumi acci/  
pit. sedm Plinii Bdeliuꝝ  
arbor est aromaticā magni/  
tudine oleagina. cuius lacri/  
ma lucida. gustu amara. bo/  
ni odoris. s odoratior infu/  
sione boni vini. Bdeliuꝝ ec/  
ē ge lapidis sic dicit Pristi/  
an in pmo maioris voluis  
**Bellax** bellacis per duplex l et  
per x et deriuatur ab hoc no/  
mine bellum

**Bellus** bella bellum per duo l  
et est diminutiuꝝ de bonus  
vide in agellus

**Belua** belue per vnum l quasi  
baluo a balo balas. vſa bel  
lo quia apta sit bellis.  
Sed tunc rationabiliter de/  
beret scribi per duo l.

**Belus** beli per vnum ! ꝑpriꝝ  
nomen

**Beryllus** per y grecum et per  
duplex l lapis preciosus

**Biennis** per duo n. Omnia ei  
composita ab annis dupli/  
cant n vide supra in annis

**Bifarius** per vnum ſa bis et  
farus abiecta s

**Bipennis** per duplex n quasi  
binas pennas id est acutas

pūduras habens. pennū enī  
acutū antiqui dicebant.

**Birrum** birri per duo r. Est ei  
vestimentum grossum. Naz  
greci corticem asperuꝝ birru  
vocant

**Byrsa** per y grecum est cloaca  
vel corium bouis vel vestis  
grossa quod magis placet.  
Nam et byrrhos est qui ves  
tes grossas induit

**Bisextus** per duplex ss et per x  
a bis et sextus. Tamen in co  
dicibus quibusdam antiquis  
reperitur per simplex s scrip  
tum quibꝝ se vſus cōformat.

**Bissillabus** bissillaba bissilla/  
bum per duplex s et per du  
plex l a bis et sillaba

**Byssus** per y grecum et per du  
plex ss et est genus ligni can  
didissimi

**Blasphemia** per ph et per i la  
tinum

**Bocchus** per duplex c et per h  
ſpriꝝ nomen cuiusdā regis

**Boetius** per t penultima pro/  
ducta ita vult Catholicon  
Mos tamen latinus frequē/  
ter corripit. Et dicitur a boe  
te stella

**Boletus** boleti per vnum l

**Bolus** boli per vnum l

**Bombyx** cis. per y. grecum et  
per x

**Bouilla** bouille per duplex l.  
id est locus vbi venduntur  
boves et venit a bos et villa  
**Brachium** per ch a brachos  
quod est breue.

Brachos per ch id est breue.  
Bruchus p ch scdm Permeni  
dem id est proles locuste  
Bucca bucce per duo E quasi  
bolos capiens et est ethimo  
logia non compositio  
Buccula per duplex E i p sim  
plex.l. diminutiuu3 a bucca  
Bucella per vnum E i p duo  
.l. id est morsellus panis.  
Bucula p simplex E et p sim  
plex.l. id est paruus bos In  
de bucolicus ca. cum  
Bulla le. per duo.l. tam pro or  
namento quodam q3 pro a  
qua inflata  
Bullio lis per duplex.l. et deri  
uatur a bulla  
Butyrum per p grecum  
Bythymia verobigz per p gre  
cum et per th scdm Perme  
nidem et est prouincia que  
dam

### Sequitur De C litera.

**C**achinor cachi  
naris per ch in  
media sillaba.  
et producit pe  
nultimam.  
Tachosynthe  
ton per scdm Taspiratum i  
per p grecum i per th. Et est  
figura quedaz sic dicta a ca  
chos quod est malum i syn  
quod est con i thesis posicō

quasi mala dictionum com  
positio  
Tachos id est malus p scdm  
Taspiratum  
Taicus per i latinum i sine as  
piratione. et est quidam flu  
uius  
Taleo cales per vnum.l. quan  
do accipitur pro calorez ha  
bere  
Taliope p i latinum i per sim  
plex p  
Talleo calles per duo l p astu  
tum esse  
Callimachus per duo.l. et per  
ch in fine  
Callis per duo.l. et derivatur  
ab hoc nomine callus et est  
proprie semita callo pecudū  
perdurata  
Callisthenes p duplx.l. i p th  
Callus calli per duo.l. et est du  
ties pedum  
Calumnia calumnie sū p que  
re in alumnus  
Calus cali pro vase vini per  
simplex.l.  
Calx per E facit enim in geni  
tuo calcis  
Talydon per p grecum nomen  
ciuitatis.  
Tambyles per p grecum.  
Camellus camelli per duplex  
.l. animal quoddam  
Camillus per duo.l. et est pro  
prium nomen viri Wel est  
puer ingenuus qui solet ea/  
meram dñi frequentare  
Cancellarius per duo.l. a can

cello a cancella id est ab ala  
palach sic dictus ubi officium  
suum exercet  
**Cancellus** per duo l  
**Tandacis** se. ge. quedā regina  
et corripit penul  
**Capa** cape p simplex p a caput  
quia sit ornamenti capitū  
Hēl dicit a capio pis qz ca/  
pitū totū hōiem & pto pma3  
**Capaneus** per simplex p  
**Capellus** vel capellum per du/  
pler l a capillis dictus  
**Capella** capelle per duplex l tā  
parua capra q̄ pro parua ec/  
clesia. In quantum est dimi/  
natiū a capra vide in agel/  
lus. In quantum vero pro  
ecclesia sumitur ideo dupli/  
cat l. quia olim de pellibus  
capellarum tabernacula co/  
operiebantur  
**Capillus** capilli per duplex l  
quasi capitū pilus. Adnctū  
tur enim vnu3 l. quia produ/  
cit pī aliter vero corriperet  
cum deriuetur ab hoc nomi/  
ne pilus cuius prima brevis  
est  
**Capitellum** per duo l. est enim  
diminutiū a caput. Quere  
in agellus  
**Cappadocia** p duplex p protū/  
cia quedam. et puto q̄ debe  
at scribi per c in penultima  
cum deriuetur a capader  
**Capparis** per duplex p et est q/  
dam herba contra duriciem  
splenis valens et corripit pe/  
nultimam

**Caput** p t patz ex gtiō capitū  
**Carica** ce per vnum l penultiā  
correpta genus ficorum est  
a loco dictarum vel fructus  
palme vel ficus sicca sive il/  
larum massa.  
**Tarraz** p duplex r diptongatū  
in fine et est quedaz ciuitas  
mesopotanie.  
**Caritas** per c quidam tamen  
scribunt p k sed male qz caris  
nomen grecum scribit p quā  
dā literā quā greci chi appell  
ant et non p kapa. Abicim⁹  
autem i nostris latinis aspi/  
rationem in hns que deri/  
uantur ab hoc nomine ca/  
ris ut carus a um caritas &  
similia vult usus  
**Carruca** ce per duplex r et deri/  
natur ab hoc nomine carus  
qz est species carri id est plau/  
stri  
**Charybdis** per c aspiratum  
et per y grecum in medio  
**Cartago** per c et sine vlla aspi/  
racione  
**Casander** sive **Casandrus** per  
simplex s secundum anti/  
quos  
**Castellanus** per duo l et deri/  
natur ab hoc nomine castel/  
lum  
**Cata** prepositō greca sine aspi/  
ratione contra communem  
vsum cum omnibus que ab  
ea deriuantur vel componū  
tur ut cataclysmos p y gre/  
cum sedm permenidem et ē  
inundatio aquarum.

Catalogus Categorema  
tegoria & sic de aliis  
Cathecuminus per th aliqua  
liter instrudus  
Cathedra  
Catachresis p secundum T  
aspiratum et per i latinum  
quedam figura.  
Cataphracti equites quidam  
Cataracte sine vlla aspiraciōe  
et per C ante T et sunt fene  
stre coeli sc dm Papiam id ē  
nubes vel tonitrua Tl vie  
subterranea q̄bris aqua dis  
currat. ynde & in celo catara  
cte per translationem dicun  
tur nubes vel meatus plu  
uiarum.  
Catholicon per th A catholi  
cos quod est generale  
Cataclysmus sine aspiratione  
et p y grecuz et ē idem quod  
diluuiū p diuersa climata.  
Catholicus ica icum per th id  
est generale  
Catella per duplex l id est pari  
ua catena vel parua canis.  
Quere in agellus  
Catellus per duplex l parvus  
canis  
Catilina per i ante l et per sim  
plex l proprium nomen.  
Catillū per duplex l id est par  
uum catinum Quere in ali  
quantillus.  
Cattus catti per duplex T id  
est murilegus. quod alij di  
cunt per H sed corrupte Di  
citur enim cattus quasi cau

tus per sincopam. sed inter  
ponitur T Wel v sicut pla  
cer quibusdam mutat in T  
Catullus tulli per duplex l. q  
dam poeta Tleronensis ad  
differenciam nominis apel  
latiū Quere superius in p  
ceptis.  
Catulus tuli penultima corre  
pta. per vnum l. id est paru  
camis Vide in aliulus  
Cauilla cauille per duplex l. 2  
est lignum acutum quod fo  
ramini inseritur in modum  
clavi.  
Cauillo cauillas per duplex l  
et deriuatur a calvo calvis  
quasi caluillo. sed primum l.  
subtrahitur  
Cella celle per duplex l. quia  
celat habitātes. Nutro vnu  
l. euphonie causa additum  
cum veniat a celo celas. qd  
scribitur per simplex l.  
Cellarium cellarn per duplex  
l. et est repositorium pauco  
rum dierum  
Celleo celles vel cello cellis p  
duplex l. et est idem quod su  
perare. s in simplicitate non  
est in vsu.  
Cellula cellule per duplex l. in  
principio. Et corripit penit  
timam. est enim parua cella.  
Celo celas per vnum l. siue si  
gnificet sculpere. siue occul  
tare  
Centussis per duo ss. a centuz  
et assis quasi centum asse

valens  
Cephas per ph quod latini ca-  
put vocatur  
Cephisus per ph et i latinum  
fluvius dicitur  
Cesso as per duo ss. et e frequē-  
tatiū de cedo cedis cessi ces-  
sum cessu.  
Chala per ch et per simplex l i  
est idem quod laxa. Nec pot  
scribi per k. cuz apud grecos  
non solū chala chaos et cha-  
terua per chi litterā scribant  
Valer autem apud illos tā-  
cum chi quantuz apud nos  
ch sicut iam dictum est  
Thaos per ch et acuitur i fine  
et est informis rerū confusio  
Tharecta p ch herba quedam  
Thares per ch propriuz nomē  
grecum  
Tharacter per ch et per simpte-  
r vrobiqz  
Tharon per ch  
Thatherina per ch et th et per  
e in medio. Greci enim p chi  
et per tita que littera valet a  
pud nos th et per e scribere h  
no\* osueuerūt. Et dicit cha-  
therina a chathero quod est  
idem quod purgo sive a cha-  
thros quod sonat pur\*. sed  
tunc videretur per a debere

scribi. Inueni tamen grecos  
qui dicerent katharos et ka-  
theros in eorum libris p ka-  
pa id e k scribi quod si proce-  
dit katherina per k pocius qz  
per chi id est p ch scribi con-  
ueniret et ita multorum lati-  
norum usus tenet  
Thalcos per primū e aspiratū  
id e es. vide in aurichalcum  
Thalcis per primū c aspiratuz  
ciuitas quedam grecie  
Chaldei per ch populi sic dicti  
Chalibes populi sunt per ch i  
per simplex l et p J latinuz  
Chameleon per ch et e animal  
quod vertitur in colorez rei  
proximioris.  
Theronesus per ch est pars q/  
dam grecie  
Thamus mi per ch a chamus  
quod e breue et e gen' freni  
Thiliarchus per ch vrobiqz  
et per J latinum id est prin-  
ceps mille hominū a chilos  
quod est mille et archos pri-  
ceps. Et eodem modo debet  
scribi Thiliarcha licet corru-  
pte a latinis scribat sine aspi-  
ratione  
Thilon per ch proprium nomē  
viri et per simplex l

**T**himera p ch et i latinū mons  
cicilie **C**entauri  
**T**hiron p ch et i latinū nomen  
**T**hiros id est manus p ch qd  
nos latini corrupte sū h scri-  
bimus Et ita est dicendū de  
omnibus deriuatis ut chiro-  
gia chiromacia his et silia  
**T**hiroglia per ch a chiros ma-  
nus. est enim scia de vulneri-  
bus curandis. sed sū h corrū-  
pte usurpatum est.  
**T**hiographus per ch et p ph  
id est scriptura ex propria ma-  
nu facta. a chiros qd est ma-  
nus et graphia scriptura qd  
nomen sicut cetera a chiros  
deriuata corrupte fere ab o-  
mnibus latinis scribitur  
**T**hirotheca p ch et p th. a chi-  
ros qd est manus et theca re-  
positio. qd cirothecat corrū-  
pte dicitur **C**est aurū  
**T**hrios p ch et p i latinum id  
**T**hryostimus p ch et p y gre-  
cum. id est os aureū. Hreci  
enim hoc nomē chrysolos scri-  
bunt p chi literam. cuius lo-  
co nos ch scribimus. Et cri-  
sis qd tantū valet quantū  
iudiciū scribūt p kapa id est  
per k cui' loco nos c simplex  
scribimus  
**T**hiromantia a chiros manus  
et mantis diuinatio et est di-  
uinatio de manu facta et de-  
bet scribi p ch et i latinū  
**T**hios per T aspiratū et i lati-  
num et est insula quedam.  
**T**holera per ch et p simplex l et

per vnum R. Deriuat enīz  
a choli quod nos latini cho-  
le dicimus mutantes i in e.  
et est idez quod fel. prouenit  
enīm a felle cholera.  
**T**horea. ree per ch penult p du-  
cta a choros qd ē multitudo.  
**T**horus p ch prout significat  
locum ubi canunt religiosi.  
vel multitudinem in sacris  
collectam. sed p vento scribi-  
vz sū h ut paulo infra ptebit  
**T**hosmographia per ch et per  
ph et per i latinū scdm Per-  
menidem et est idez qd descri-  
ptio mundi Scdm alios tñ  
p c et sū aspiratione et melius  
**T**hremes per ch et est grecum  
nomen proprium  
**T**risis sine h iudiciū significat  
apud nos.  
**T**hrisoloras per ch et per i lati-  
num. et est cognomē grecum  
ut emannel chrisoloras id ē  
ex familia sic appellata  
**T**hristus per ch quod qui per  
X scribunt non mediocri in-  
vicio sunt In quo non satis  
ignitionem. Skatholicon.  
Istorium et omnes fere au-  
tores latinos admirari pos-  
suz qui per X inter precepta  
que de ortographia relique  
runt expresse tradūt. Quos  
deceptos ex eo puto φ illa li-  
tera quam greci chi vocant  
cuius loco nos ch scribim'  
est ad modum X facta ut X  
et R grecorum quod ipsi ro-  
pellant assilatur nostro P

ut p Sima vero id est s gre/ corum in figura non distat a nostro s ut s que tres lite re iuncte cum titello faciunt christus ut sic Xps Hac ergo similitudine decepti scri bunt christus per xp i s cū titello. Sz male nisi volum dicere q predice figure litte rarum sunt grece et non latie Idem ē de omnibus deriuatis a christus et compositis dicendū ut christianus An tichristus et similibus.

Chronos per ch id est tempus.  
Chronica per ch.

Chronographia per ch et per ph et per i latinum.

Cilex per i latinum et per sumplex l et per E

Cilicia per i latinum vbiq et p simpler. l et per c Nullum q/ dem nomē grecuz vbi sonat Et debet scribi per T. Vide in antiochus

Cilleo les per duplex l est idez quod moueo.

Cinctus per T ante T Nā cinxi preteritū cinctū format in supino p T ante T Vide in auctum.

Cinxi per E. a cingo formatur go in xi mutata. vide i auxi

Cinnus cinni per duplex M et est oris extorsio. vel porcionabilis rep quarumlibz mīxto Jude concinnus a vñ. id est porcionatus et sonus

Cipus p duplex p. venit enī a capio qa pedes reorū capit.

vel corpora defundorū inqntum pro tumulo capitur Et qz prima de capio breuis est necesse fuit p in cipus gemi nari si pma debebat p duci

Circuncido vis p v et M ex cir cum et cedo s M mutat in M vide in Am

Circunforanus per M ante T ex circum et foranus p mutationem M in M.

Circunquaq per M ante q. ex circum et quaq M in M mu tata

Circumscribo p M an S Com ponit enī ex circum et scribo Nec mutat M in M In nulla enim opositione mutat M in M nisi sequente. T. D. F. Q. vel T. sic dictū est in Am et latius in preceptis artis

Circumspectus p M ante S. ex circum et specio quod nō est in vsu in simplicitate.

Circumuenio per M ante v. ex circū et venio vide i circum scribo

Cistella le per duo. l. id est parua cista vide in agellus

Cithara per th sic dicta qa ad modū pectoris in parte latioris sic formata Nam in lingua dorica tantum sonat cithara qntum pectus in latina Solet aut in plerisq grecis T h̄m vsu latinū aspirari

Cithareodus per th.

Cithaeron per th et dipethon/ gat et est vnum cacumen in monte parnaso qui est in bo

etia cuius aliud cacumē ely  
con vocatur.

**E**lepsydra per y grecum instru  
mentū pforatum mediante  
quo vasa replentur

**C**lientela le per simplex.l. i pro  
ducit penultimā.format enī  
ab hoc dativo clienteli scdm  
Pristianū J in Elongā mu  
tata et addita la

**C**lientulus per simplex.l. pen  
tima correpta. et est diminu  
tiū a noīe cliens vide in al  
ulus.

**C**lipeolus p simplex p diminu  
tiū de clipeus

**C**learchus per ch in fine ppi  
um nomen

**C**lycomestra per y grecuz ppi  
um nomē mlteris vxor Aga  
mennonis

**C**oa sine villa aspiratione et est  
insula quedam

**C**occinus per duplex c penul  
tima producta. Si est adiecti  
uiū deriuatū a coccus cocci  
et ē color vicin⁹ rubeo Que  
cū qz autem huiusmodi sunt  
.i. in cuius vel in simus desi  
nentia nō venientia a primi  
ciuis habentibus J ante n  
vt coccinus bissinus vicin⁹  
et similia oia sere pducunt J  
ante n reperiunt tamē qdaz  
neutri generis substatiua q  
J ante n corripiunt vt cocci  
nū bissinū et reliqua his co  
uenientia. Ita enī placet Pa  
pie Si vero coccinus est sub  
stantiū quod tantuz valet

quātum coccus similiter cor  
ripit peltimā scdm britonem  
**C**occineus aū per duplex c et  
corripit ei qz venit ab hoc p/  
mitiō scilicet coccin⁹ quod  
habet J ante n

**C**occytus ti per duplet c i per  
y grecum et pducit primam  
positione et penultimā natu  
ra. Et est fluuius infernalis  
qui latine sonat luctus. quī  
busdam tamē in codicibus  
ātiquis regitur per simplex  
c et p h p⁹ scdm c vt cochitus

**C**occus cocci per duplex c et ē  
color vt dixi vicinus rubro.

**C**odicillus li per duplex.l. id ē  
pu⁹ codex vide i aliquātill⁹.

**C**ohibeo sine n. venit enī a cō  
et habeo abiecta n et a in J  
mutata Quociēs enī Ton.  
oponit cum dictione incipi  
ēte a vocali semp n abicitur  
nisi in comedo vbi M mutat  
in m oponebit enī ex con et  
edo Corripit autem hoc ver  
bum cohibeo J ante b quia  
prima de habeo est breuis

**C**ohors cohortis p h afi scdm  
o sic dicta a frequētia cohov  
erationis vide in hortoz.

**C**ochilia p ch i medio i lati⁹

**C**olchi p ch ppli sūt septētriōles

**C**ollaphiso p duplex l et ph et

i lati⁹ et ē idē qd collis ceto

**C**ollaphus p duplex l et ph licet

tā collaphizo q̄ collaphus q̄

busdā in ātiquis codicibus

p simplex l repiat. v⁹ i auto

ritas modernop̄ ē m̄ cōtra⁹

**Tollaudo.** das. p duo. l. ex con-  
et laudo. M mutata i. l. Que  
cunq; enim oponunt ex con-  
aut in. et dictione incipiente  
ab. l. vel ab R semper mutat  
illud. M in. l. vel in R ut col-  
ludo. illudo. corrudo. irruo et  
sic de multis alijs. geminat  
q; in oibus h<sup>m</sup>odi. l. vel R  
**Collega** per duo. l. pen<sup>l</sup> pduc.  
et dicit a collego gas et pduc-  
tur le. Unde in collego.  
**Collego** gas per duo. l. ex con-  
et lego. cuius vbi prima pro-  
ducitur. et mutatur M in l.  
Unde hic collega socius ad  
officium. Unde in collaudo.  
**Colligo** colligis per duo. l. pe-  
nultima correpta. componi-  
tur quidem ex con et lego  
cuius verbi prima breuis e  
et mutat M in l. et e in i. Wi-  
de in collaudo.  
**Collis** per duo. l. et sunt collect  
inga montium.  
**Collum** per duo. l. cum omni-  
bus compositis et derivatis  
et est proprius animalium sic  
dictum quia sit ut columna  
capitis. **Cenim** a colus  
**Colo** colas per vnuz. l. dicitur  
**Colo** colis per vnum. l. Habz  
autem primam breuem. Que-  
cunq; aut oponunt aut deri-  
uantur a colo debent scribi  
p vnu. l. et corripere. co. vt co-  
lonus. colonia. agricola. celi-  
cola et similia.  
**Columna** p Met. M et sine P  
scribi debz. et dicitur a colu-